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Ter kennis aan: VST Lions Groot-Turnhout 
Rijkevoc- Rijkevorsel 
Bondsparket   
 

 
 

Volley-Tuchtraad, Provinciale Kamer Antwerpen 
 
 

INZAKE: 
 
Volley-Bondsparket, ter zitting vertegenwoordigd door de heer Joris Verstraeten, Volley-Bondsprocureur. 
 

TEGEN: 
 
Club Rijkevoc-Rijkevorsel vertegenwoordigd door mevrouw Lieve Renders, secretaris Rijkevorsel en de heer Luc 
Eelen, assistent-coach. 

 
VST Lions Groot-Turnhout   
Vertegenwoordigd door mevrouw Bianca Siroen, penningmeester en de heer Joost van Sas, secretaris 
 

Opgeroepene 
 

IN AANWEZIGHEID VAN: 
 
VST Lions Groot-Turnhout   
Vertegenwoordigd door mevrouw Bianca Siroen, penningmeester en de heer Joost van Sas, secretaris 
 
            Tussenkomende partij 
 
 

I. Procedure 
 
Met schrijven van 15 april 2024 werd Volleyclub Rijkevorsel opgeroepen middels rechtstreekse dagvaarding door het 
bondsparket, conform artikel 24 §2,4 van het Juridisch reglement van Volley Vlaanderen.  
Ter zitting van 30 april 2024 te 20u zijn de afgevaardigden van Rijkevorsel verschenen en werden zij in een 
tegensprekelijk debat gehoord. 
 

II. De grond van de zaak 
 

Scheidsrechter Erwin Verstraete getuigt ter zitting dat de wedstrijd spannend verlopen is en er tijdens de laatste set 
een smash van Turnhout weliswaar buiten ging maar dat de bal toch nog geraakt werd zodat een punt aan Turnhout 
werd toegekend.  
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Een speler die zich in de scheidsrechterlijke beslissing niet kon vinden, sloeg vervolgens op de scheidsrechterstoel en 
kreeg een gele en rode kaart. 
De speler werd vervangen en er werd verder gespeeld. 
Vanaf dat ogenblik echter waren supporters en de betrokken speler agressief naar de scheidsrechter toe maar de 
wedstrijd kon gewoon uitgespeeld worden.  
De scheidsrechter zelf is niet rechtstreeks betrokken geweest in de feiten van slagen en verwondingen heeft wel de 
kwetsuren van het slachtoffer gezien doch was geen getuige van de rellen na affluiten.  
Namens de tussenkomende partij Turnhout wordt gesteld dat zij er getuige van waren dat een dame aan het roepen 
en tieren was dat de scheidsrechter blind was waarop geduw en getrek gevolgd is. 
Met  twee vingers is er gekrabd waarop de dame is weggelopen, maar toch tegen de logistiekverantwoordelijke 
verhaal is blijven halen.  
De terreinafgevaardigde van Turnhout verklaart dat hij op het einde van de vierde set zich ongemakkelijk voelde en 
hij de arbiter naar de kleedkamer heeft begeleid na de wedstrijd.  
Hij diende hem langs de nooduitgang buiten te laten en stelt nooit zulke agressie te hebben meegemaakt.  
Ook tegen de zaalverantwoordelijke maakte de moeder van de speler Ben Van den Broeck tumult.  
De bondsprocureur stelt dat er geen discussie bestaat omtrent het tumultueuze gedrag van de “supporters”. 
Rijkevoc bevestigde dat de scheidsrechter in bescherming diende genomen. 
De club is conform artikel 23 van het juridisch reglement verantwoordelijk voor het wangedrag van haar supporters.  
Aanvankelijk zijn de feiten geminimaliseerd; de krabbende dame beweerde scherpe nagels gehad te hebben en “per 
ongeluk” gekrabd te hebben.  
De bondsprocureur hecht meer geloof aan de verklaringen van het slachtoffer, de terreinverantwoordelijke en de 
scheidsrechter.  
De belaagster had geen enkele reden om confrontatie te zoeken met de scheidsrechter.  
Een volleyclub dient te staan voor sportiviteit en fair play.  
Ten aanzien van de speler is een minnelijke schikking getroffen en door de club een preventieve schorsing 
doorgevoerd. 
De bondsprocureur stelt zich de vraag waarom met de supporter geen gesprek is gevoerd en stelt zich de vraag 
welke maatregelen door de club zijn genomen naar supporters toe.  
Namens Rijkevorsel wordt aangevoerd dat de feiten zeker niet ontkend worden en dat na de wedstrijd een 
afgevaardigde in de buurt van de scheidsrechter is gebleven voor het geval er een probleem zou zijn met de 
supporters.  
De spelers zelf zijn naar de supporter gegaan en de trainer heeft trachten te bemiddelen.  
Er wordt tevens benadrukt dat de laakbare feiten  dienen toegewezen aan 2 supporters terwijl de 15 andere 
absoluut geen heibel hebben gezocht.  
In hoofde van Ben Van den Broeck is er wel degelijk schuldinzicht.  
Het is voor de club moeilijker supporters aan te spreken dan spelers. 
Een bestuurslid is met de groep gaan praten en er is aan die groep gevraagd de supporters aan te spreken.  
De trainer-coach heeft tijdens de laatste wedstrijd de supporters aangesproken en in de toekomst zullen supporters 
geregeld in het publiek zitten. 
Excuses zijn aangeboden en de club heeft in het verleden geregeld fair play prijzen gewonnen.  
 

III. Beslissing van de Kamer  
 
De kamer tilt zwaar aan supportersgeweld en heel concreet aan het belagen van een scheidsrechter.  
De scheidrechter is een vrijwilliger die zich ten bate van de sportbeoefening zwaar engageert om spelers en de clubs 
de gelegenheid te bieden om sportief tegen mekaar uit te komen.  
 
Het bedreigen van de scheidsrechter wordt dan ook ervaren als buitenmate onsportief, strijdig met de beginselen 
van de fair play en tegen de basisprincipes van de volley competitie. 
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Het past dan ook om de club maatregelen op te leggen die enerzijds ertoe strekken om het bredere publiek dat naar 
de wedstrijden komt te wijzen op het belang van fair play en anderzijds een maatregel op te leggen die  ertoe moet 
leiden dat spelers en supporters naast bestuurders er zich van bewust blijven dat normale gedrag zoals dit zich heeft 
voorgedaan in de wedstrijd van 23 maart niet zal getolereerd worden. 

 
 

IV. Om deze redenen 
 

In toepassing van de artikelen 23, §2 alinea 2 van het Juridisch reglement Volley Vlaanderen. 
 

De Provinciale Kamer zitting nemende in het kader van de procedure voorzien in het kader van het Juridisch 
Reglement Volley Vlaanderen en op tegenspraak beslist als volgt: 
 
overeenkomstig de artikelen 34, §1. 3) van het juridisch reglement Volley Vlaanderen, volgende sanctie op te leggen: 
 
- De club Rijkevoc-Rijkevorsel dient vóór 31 mei 2024 een geldsom te betalen van 150,00 € aan Volley Vlaanderen 
vzw op het rekeningnummer BE16 7370 0185 5874, met de vermelding van bovenstaand dossiernummer. 
 
- De club Rijkevoc-Rijkevorsel wordt eveneens de verplichting opgelegd om tijdens het volledige competitieseizoen 
2024-2025 tijdens alle thuiswedstrijden (beker en reguliere competitie) van al haar competitieploegen (jeugd en 
seniors) op minstens één informatie-bord in de sporthal onder de hoofding “fair-play” een duidelijk leesbare tekst op 
te hangen (minstens A3 formaat) waarin uitdrukkelijk wordt opgeroepen tot sportief gedrag tegenover zowel de 
scheidsrechters als de spelers en supporters van de tegenpartij. Een (verkleinde) kopij van deze tekst dient vóór 31 
mei 2024 via mail (secretariaat@volley-bondsparket.be) aan het Volley-Bondsparket te worden bezorgd.  
Per vastgestelde inbreuk op bovenstaande verplichtingen door een lid van het Volley-Bondsparket of door een lid 
van de raad van bestuur van Volley Vlaanderen of van Volley Antwerpen dient de overtredende club een boete van 
750 euro te betalen. 
 
- De club Rijkevoc-Rijkevorsel wordt daarenboven voorwaardelijk de verplichting opgelegd om één 
competitieweekend alle thuiswedstrijden georganiseerd door Volley Vlaanderen vzw met gesloten deuren te spelen. 
Dit wil zeggen dat geen enkele toeschouwer, betalende of niet, de zaal mag betreden, met uitzondering van drie, 
vooraf (minimaal 1 werkdag) aan het Volley-Bondsparket schriftelijk doorgegeven, bestuursleden van beide clubs, 
leden van de raad van bestuur van Volley Vlaanderen vzw of de betrokken bovenlokale volleybal-vereniging of 
regionale volleybalvereniging, leden van het Volley-Bondsparket en leden van de betrokken 
scheidsrechterscommissie en/of de door haar aangeduide waarnemer(s). 
Deze voorwaardelijke sanctie wordt effectief uitgevoerd indien de club omwille van gelijkaardige feiten opnieuw 
gesanctioneerd wordt binnen een termijn die eindigt op 31 december 2026. 
 
De Club Rijkevoc-Rijkevorsel wordt veroordeeld tot de kosten van de procedure, deze begroot op 156,17€ zijnde 
100€ administratieve kosten + 56,17€ verplaatsingskosten. 
 
Aldus gewezen en uitgesproken in openbare zitting te Zandhoven op 30/04/2024 door de Provinciale Kamer 
Antwerpen. 
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Aanwezig: 
 
LECOUTRE Rudi Voorzitter 
JONCKERS Harry Lid 
BELMANS Nico Lid 
VERSTRAETEN Joris Volley-bondsprocureur 
 
 

 
De uitspraak werd in naam van de  
Volley-Tuchtraad ondertekend door 

 
 
 
 
 
 
 
LECOUTRE Rudi  
Voorzitter 
 

 


